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第一章 总则
第一条 为了规范食品生产加工小作坊和食品摊贩

的生产经营行为，加强食品安全监督管理，保障公众身
体健康和生命安全，根据《中华人民共和国食品安全法》
等法律、法规，结合本省实际，制定本办法。

第二条 本省行政区域内食品生产加工小作坊(以下
简称食品小作坊)和食品摊贩的生产经营及其监督管
理，适用本办法。

本办法所称食品小作坊，是指有固定生产场所、从
业人员少、生产规模小、生产条件和工艺技术简单的食
品生产加工经营者。

本办法所称食品摊贩，是指无固定经营门店、在指
定的区域和规定时段内销售食品、制售即食食品、提供
餐饮服务的经营者或者有固定经营门店、从业人员少、
经营条件简单、从事食品销售或者提供餐饮服务的经营
者。

第三条 食品小作坊和食品摊贩的监督管理坚持规
范发展、加强服务、严格监管、保证安全的原则。

第四条 县级以上人民政府对食品小作坊和食品摊
贩的食品安全监督管理工作负责，统筹规划、建设食品
小作坊和食品摊贩集中生产经营场所，支持食品小作坊
和食品摊贩改进工艺技术和生产经营条件。

乡镇人民政府、街道办事处依法履行食品小作坊和
食品摊贩的食品安全管理职责。

第五条 县级以上人民政府食品药品监督管理部门
对食品小作坊和食品摊贩的食品生产经营活动实施监
督管理。

县级以上人民政府卫生行政部门应当将食品小作
坊和食品摊贩食品安全纳入风险监测计划，开展风险监
测。

县级以上人民政府农业、教育、公安、质监、工商、城
市管理等有关部门在各自职责范围内，承担有关食品小
作坊和食品摊贩的食品安全工作。

第六条 食品小作坊、食品摊贩生产经营者对其生
产经营食品的安全负责。

食品小作坊、食品摊贩生产经营者应当按照食品安
全法律法规从事食品生产经营活动，保证所生产经营的
食品卫生、无毒、无害。

第七条 新闻媒体应当开展食品安全法律法规和相
关知识的公益宣传，增强公众的食品安全意识，对食品
小作坊和食品摊贩进行舆论监督。

第八条 县级以上人民政府应当建立健全食品安全
举报奖励制度，保护举报人的合法权益，对提供违法线
索并查证属实和其他协助案件查办的有功人员，予以奖
励。

第二章 一般规定
第九条 食品小作坊和食品摊贩生产经营食品应当

遵守下列规定：
（一)食品、食品添加剂、食品相关产品符合食品安

全标准；
（二）用水符合国家生活饮用水卫生标准；
（三）接触食品的包装材料无毒、无害、清洁；
（四）生产、销售、贮存、运输和装卸食品的容器、工

具、设备安全、无害；
（五）不得在食品生产中使用食品添加剂以外的化

学物质和其他可能危害人体健康的物质；
（六）生产经营的食品不得掺杂掺假、以次充好、以

假充真；
（七）法律法规规章规定的其他要求。
第十条 食品小作坊和食品摊贩应当建立索证索票

和进货查验制度。采购食品原料、食品添加剂和食品相
关产品时，应当查验供货者的许可证和产品合格证明，
并如实记录食品原料、食品添加剂和食品相关产品的名
称、规格、数量、生产日期、批号、保质期、进货日期以及
供货者名称、地址、联系方式等。

索取的票证和进货查验记录保存期限不得少于 6
个月。

第十一条 食品小作坊和食品摊贩应当按照国家有
关规定建立生产经营过程废弃物管理制度。

第十二条 食品小作坊和食品摊贩应当与所在地食
品药品监督管理部门签订食品安全责任书，保证依法从
事食品生产经营活动。

第十三条 食品小作坊和食品摊贩生产经营者、从
业人员应当持有有效健康证明。患有国务院卫生行政
部门规定的有碍食品安全疾病的人员，不得从事接触直
接入口食品的工作。从业人员应当穿戴清洁的工作衣
帽、口罩，保持个人卫生。

食品小作坊和食品摊贩生产经营者及其从业人员
应当接受食品安全知识培训。

第十四条 市场开办者、展销会举办者应当加强对
入场食品小作坊和食品摊贩的管理，履行下列职责：

（一）查验登记备案证件、产品合格证明、从业人员
健康证明等，如实记录并建立档案；

（二）建立管理制度，明确双方的食品安全责任；
（三）检查生产经营环境和条件；
（四）设置信息公示栏，及时发布食品安全管理信息；
（五）及时制止违反食品安全法律法规的行为并报

告所在地食品药品监督管理部门。
第十五条 房屋出租者发现其出租的房屋内有涉嫌

无证生产经营食品、生产经营假冒伪劣食品、使用非食
品原料生产食品等违法行为，应当及时向食品药品监督
管理部门或者乡镇人民政府、街道办事处报告。

第三章 食品小作坊生产经营
第十六条 食品小作坊应当具备下列条件：
（一）有与生产经营的食品品种、规模相适应的生产

加工场所，并与有毒、有害场所及其他污染源保持安全
距离；

（二）有与生产经营相适应的设备、设施以及卫生防
护设施；

（三）有合理的设备布局和工艺流程，防止待加工食
品与直接入口食品、原料与成品交叉污染，避免食品接
触有毒物、不洁物。

第十七条 食品小作坊实行登记管理。食品小作坊
生产经营者应当到所在地县级人民政府食品药品监督
管理部门登记，并提交下列材料：

（一）食品小作坊名称、地点、联系方式；
（二）生产经营者身份证复印件；
（三）拟生产加工食品品种、原辅料清单、工艺流程

说明等；
（四）生产经营场所卫生、安全状况说明；
（五）生产经营场所使用证明；
（六）食品安全管理制度。
县级人民政府食品药品监督管理部门收到前款规

定的材料，应当及时办理《食品生产加工小作坊登记
证》。办理《食品生产加工小作坊登记证》不得收取或者
变相收取费用。

第十八条 食品小作坊应当建立生产销售记录制
度，如实记载所生产销售食品的名称、规格、数量、购货
者名称及联系方式、销售日期等内容，并保留载有相关
信息的销售票据。

销售记录、凭证、票据的保存期限不得少于6个月。
第十九条 食品小作坊生产加工包装食品的，应当

标明食品小作坊的名称、地址、联系方式、登记证编号、
食品名称、生产日期、保质期、贮存条件、成分或者配料
表、使用的食品添加剂等信息。

食品小作坊生产加工、销售散装食品的，应当在盛
放容器上标明食品的名称、生产日期、保质期、贮存条件
等信息。

第二十条 食品小作坊应当对新投产或者改变生产
工艺的食品，委托具有法定检验资质的食品检验机构检
验，检验合格后方可生产销售。

第二十一条 食品小作坊应当在生产加工场所的显
著位置明示《食品生产加工小作坊登记证》、食品安全责
任书、从业人员健康证明、使用的食品添加剂目录、举报
投诉电话等。

第二十二条 食品小作坊向商场超市、单位食堂、餐
饮服务企业和网络食品交易第三方平台销售生产的食
品，应当提供《食品生产加工小作坊登记证》、产品检验
合格证明文件。

第二十三条 禁止食品小作坊生产加工的食品，实
行目录管理。食品小作坊不得生产国家禁止生产加工
的食品和必须获得食品注册许可的食品。

州、市人民政府食品药品监督管理部门可以会同卫
生行政及有关部门，结合本地实际，增补禁止食品小作
坊生产加工的食品目录，经同级人民政府批准后向社会
公布。

第四章 食品摊贩经营
第二十四条 县、乡级人民政府和街道办事处应当

按照方便群众、合理布局的原则，在征求社会公众意见
后，确定食品摊贩经营区域和时段，并向社会公布。

第二十五条 食品摊贩实行备案管理。食品摊贩从
事经营活动，应当向所在地县级人民政府食品药品监督
管理部门派出机构备案，并提交下列材料：

（一）食品摊贩名称、地点、联系方式；
（二）经营者身份证复印件；
（三）摊位或者经营门店使用证明；
（四）拟经营的食品品种。
县级人民政府食品药品监督管理部门派出机构收

到前款规定的材料，应当及时办理《食品摊贩备案卡》。
办理《食品摊贩备案卡》不得收取或者变相收取费用。

食品摊贩应当在摊位或者经营门店的显著位置明
示《食品摊贩备案卡》、食品安全责任书、食品安全管理
制度、从业人员健康证明、投诉举报电话等。

第二十六条 食品摊贩从事经营活动应当遵守下列
规定：

（一）具有符合食品卫生条件的食品制售设备和密
闭的废弃物收集设备；

（二）销售直接入口食品的，应当具有防潮、防尘、防
蝇、防虫等设备；

（三）食品包装容器、工具和接触食品的售货设备无
毒、无害，符合卫生要求；

（四）清洗消毒产品对人体安全、无害；
（五）及时清理场地，保持环境整洁、卫生。
无固定经营门店的食品摊贩，除遵守前款规定外，

还应当在划定的经营区域、设定的经营时段从事经营活
动。

第二十七条 从事餐饮服务的食品摊贩除遵守本办
法第二十六条规定外，还应当遵守下列规定：

（一）餐饮具和盛放容器使用前洗净、消毒，使用一
次性餐饮具或者集中消毒餐饮具的，应当符合有关规
定；

（二）烹调工艺和操作过程符合卫生要求。
有固定经营门店从事餐饮服务的食品摊贩除遵守

前款规定外，还应当有与经营规模相适应的独立操作
间、配备冷藏冷冻设备。

第二十八条 除国家禁止经营的食品外，专供婴幼
儿和其他特定人群的食品、保健食品、裱花蛋糕、生食水
产品等食品，食品摊贩不得经营。

第五章 监督管理
第二十九条 县级以上人民政府应当将食品小作坊

和食品摊贩的日常监管、监督抽检等，纳入本行政区域
食品安全年度监督管理计划，并组织实施。

省人民政府食品药品监督管理、卫生行政部门应当
将食品小作坊和食品摊贩生产经营的食品，纳入省食品
安全监督抽检、风险监测范围。

第三十条 县级人民政府食品药品监督管理部门应
当建立日常监督检查制度，加强对食品小作坊和食品摊
贩生产经营活动的监督检查。

第三十一条 县级以上人民政府食品药品监督管理
部门应当对食品小作坊和食品摊贩生产经营的食品进
行监督抽检，并向社会公布检验结果。

监督抽检所需经费由同级财政予以保障，不得向食
品小作坊和食品摊贩收取任何费用。

第三十二条 县级以上人民政府食品药品监督管理
部门应当对食品小作坊和食品摊贩生产经营者及其从
业人员接受食品安全知识培训的工作，加强指导和监
督。

第三十三条 县级人民政府食品药品监督管理部门
应当在食品小作坊和食品摊贩生产经营场所公布监管
人员信息、投诉举报电话以及日常监督检查结果。

第三十四条 食品小作坊和食品摊贩发现其生产经
营的食品不符合食品安全标准或者有证据证明可能危
害人体健康的，应当立即停止生产经营，通知有关生产
经营者和消费者，并记录停止经营和通知情况。

食品小作坊和食品摊贩应当对停止经营的食品采
取补救、无害化处理、销毁等措施，并将处理情况报告县
级以上人民政府食品药品监督管理部门。

第三十五条 食品小作坊和食品摊贩对发生的食品
安全事故应当立即处置，封存有关食品及其原料、工具、
设备等；发生食物中毒的，应当立即送医疗机构救治，并
在2个小时内向事故发生地县级人民政府食品药品监
督管理部门报告；收治医疗机构对疑似食源性疾病的，
应当在2小时内向事故发生地县级人民政府卫生行政
部门报告。

任何单位和个人不得隐瞒、谎报、缓报食品安全事
故，不得隐匿、伪造、毁灭有关证据。

第六章 法律责任
第三十六条 食品小作坊和食品摊贩违反本办法第

九条第(一)至(四)项规定的，由县级人民政府食品药品
监督管理部门责令改正，对食品小作坊处3000元以上1
万元以下罚款，对食品摊贩处300元以上1000元以下罚
款。

食品小作坊和食品摊贩违反本办法第九条第(五)
(六)项规定的，由县级人民政府食品药品监督管理部门
依照《中华人民共和国食品安全法》的规定进行处罚。

第三十七条 食品小作坊和食品摊贩违反本办法第
十条、第十一条、第十三条规定的，由县级人民政府食品
药品监督管理部门责令改正，给予警告；拒不改正的，对
食品小作坊处1000元以上3000元以下罚款，对食品摊
贩处100元以上300元以下罚款。

第三十八条 市场开办者、展销会举办者违反本办
法第十四条规定的，由县级人民政府食品药品监督管理
部门责令改正，处1万元以上3万元以下罚款；发生食品
安全事故的，依法承担连带责任。

第三十九条 食品小作坊违反本办法第十八条、第
十九条规定的，由县级人民政府食品药品监督管理部门
责令改正，给予警告;拒不改正的，处1000元以上3000元
以下罚款。

第四十条 食品小作坊违反本办法第二十条规定
的，由县级人民政府食品药品监督管理部门责令改正，
处5000元以上1万元以下罚款。

第四十一条 食品小作坊违反本办法第二十一条规
定的，食品摊贩违反本办法第二十五条第三款规定的，
由县级人民政府食品药品监督管理部门责令改正，给予
警告;拒不改正的，处200元罚款。

第四十二条 食品小作坊违反本办法第二十三条规
定的，由县级人民政府食品药品监督管理部门处1万元
以上3万元以下罚款。

第四十三条 食品摊贩违反本办法第二十六条规定
的，由县级人民政府食品药品监督管理部门责令改正，
给予警告；拒不改正的，处200元以上500元以下罚款。

第四十四条 食品摊贩违反本办法第二十七条规定
的，由县级人民政府食品药品监督管理部门责令改正，给
予警告；拒不改正的，处1000元以上3000元以下罚款。

第四十五条 食品摊贩违反本办法第二十八条规定
的，由县级人民政府食品药品监督管理部门责令改正，
处2000元以上5000元以下罚款。

第四十六条 食品小作坊和食品摊贩违反本办法第
三十四条规定的，由县级人民政府食品药品监督管理部
门责令其停止经营，对食品小作坊处3000元以上1万元
以下罚款，对食品摊贩处300元以上1000元以下罚款。

第四十七条 食品药品监督管理部门及其他负有食
品安全监督管理职责的部门及其工作人员，在食品小作
坊和食品摊贩监督管理中，玩忽职守、滥用职权、徇私舞
弊或者隐瞒、谎报、缓报食品安全事故的，对直接负责的
主管人员和其他直接责任人员依法给予处分；构成犯罪
的，依法追究刑事责任。

第七章 附则
第四十八条 本省各级各类学

校食堂的食品安全监督管理依照
《中华人民共和国食品安全法》等
有关法律法规的规定执行，不适用
本办法。

第四十九条 本办法自2016年
12月1日起施行。

云南省食品生产加工小作坊和食品摊贩管理办法

广大市民群众：
2016 年 11 月 2 日，香格里拉市建塘镇旺池卡加

油站旁一废弃藏房院内发现一具不知名男尸，经查，
尸长 160CM，体型较瘦，发长 6CM，年约 44-45 岁。
上着深棕色拼接藏蓝色棉外衣，内着黑白方格长袖
衬衣；下着灰色长裤；脚穿黑色 adidas 运动鞋（长

24.5CM）。
请知情者，速与公安机关联系。联系人：和警官

13988765169，值班电话：0887-8225073
特此公告

香格里拉市公安局
2016年12月1日

为进一步规范食品生产加工小作坊和食品摊贩的生产经营秩序，《云南省食品生产加工小作坊和食品摊贩管理办法》已于2016年9月29日经云南省人民政府第98次
常务会议审议通过，于2016年10月17日以省政府第205号令颁布，将于2016年12月1日起正式施行。香格里拉市食品安全委员会办公室将加强《办法》的宣传贯彻，迅速
掀起学习、宣传、培训、贯彻、落实《办法》的热潮，努力构建食品药品监督管理部门依法监管、食品生产加工小作坊和食品摊贩守法经营、广大消费者依法维权、新闻媒体舆
论监督的食品安全监管社会共治格局，为《办法》的顺利实施创造良好的社会环境。

香格里拉市食品安全委员会办公室
2016年11月28日

公告

香格里拉市2015年度农村老旧渡船更新中央补助资金发放表
序号
A
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

13

14

16
2015年度农村老旧渡船更新中央补助资金总180万元-补助部

分104万元=76万元，剩余的76万元平均补助给已改造的35艘标准
化船舶，76万元/35艘=2.171428万元。

经营者
名 称

熊世贤
王泽生
韩永成
和丽城
肖丽松
王立红
余海东
贺赵光
王新军
和汉坤
钱丽红
朱志光

云南大理茶
花国际旅行
社有限责任
公司船舶监
测站

大理绍东船
舶修造厂

合计

账 号（农行）

6228484168148856272
6228484168148845473
6228484168148853972
6228484168148855373
6228484168148855472
6228484168148853675
6228484168148853477
6228484168148853378
6228484168148853279
6228484168148845275
6228484168148845572
6228484168586656572

开户行：中国银行大理
州分行营业室
账号：135606437762
（每艘补助2万元，共5
艘。）
开户行：大理市农村合
作银行营业部；账号：
4800010498741012（每艘
补助2万元，共7艘。）

金 额
（万元）

6
6
6
6
6
6
8
8
8
8
6
6

10

14

104

联系电话

13988731867
13208878852
15008861397
13988748948
15184997625
13988728252
13508885401
13988750389
13988838134
13988730133
13988776312
15987937575

15812197999

13988532957

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
312
33
34
35
36

经营者
名 称

钱丽红
王新军
和汉坤
李汝成
贺赵光
余海东
王立红
韩永昌
韩永成
王泽生
彭文中
刘光发
王 华
鲍学友
和艳山
向学成
邹国军
和国清
鲍德军
鲍国华
张发荣
庄舒杰
和丽城
肖丽松
杨永生
李向明
唐玉梅
和玉仁
王国昌
熊世贤
和士军
和丽贤
斯 诺
朱志光
和丽城
合计

账 号

6228484168148845572
6228484168148853279
6228484168148845275
6228484168148845671
6228484168148853378
6228484168148853477
6228484168148853675
6228484168148853774
6228484168148853972
6228484168148845473
6228484168148854079
6228484168148854376
6228484168148854475
6228484168148854574
6228484168148854673
6228484168148854970
6228484168148854772
6228484168148854871
6228484168148855076
6228484168148855175
6228484168148845879
6228484168148855274
6228484168148855373
6228484168148855472
6228484168148855571
6228484168148855670
6228484168148855977
6228484168148856074
6228484168148856173
6228484168148856272
6228484168148856371
6228484168148856470
6228484168148856579
6228484168586656572
6228484168148855373

76.000000

联系电话

13988776312
13988838134
13988730133
13688788523
13988750389
13508885401
13988728252
13508875941
15008861397
13208878852
13988705887
13988771229
13320430567
15894372988
13988718471
13988732750
13988751948
13988739986
13988753074
15925467117
13988836202
13988777032
13988748948
15184997625
15284579320
13988711879
13988746284
13988752964
13988731773
13988731867
13508875255
13988739965
13988745377
15987937575
13988748948

金额（万元）

2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428
2.171428

2013-2015年度香格里拉市农村老旧渡船更新补助资金发放表

2016年度香格里拉市船员燃油补助资金发放表
序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

合计

经营者
名 称

钱丽红
王新军
和汉坤
李汝成
贺赵光
余海东
李 奇
王立红
韩永昌
韩永成
王泽生
彭文中
杨建腱
周文全
刘光发
王 华
鲍学友
和艳山
向学成
邹国军
和国清
鲍德军
鲍国华
张发荣
庄舒杰
和丽城
肖丽松
杨永生
李向明
唐玉梅
王国昌
熊世贤
和士军
和丽贤
斯 诺
张全生
李向明
华 贵

账 号

6228484168148845572
6228484168148853279
6228484168148845275
6228484168148845671
6228484168148853378
6228484168148853477
6228484168148853576
6228484168148853675
6228484168148853774
6228484168148853972
6228484168148845473
6228484168148854079
6228484168148854178
6228484168148854277
6228484168148854376
6228484168148854475
6228484168148854574
6228484168148854673
6228484168148854970
6228484168148854772
6228484168148854871
6228484168148855076
6228484168148855175
6228484168148845879
6228484168148855274
6228484168148855373
6228484168148855472
6228484168148855571
6228484168148855670
6228484168148855977
6228484168148856173
6228484168148856272
6228484168148856371
6228484168148856470
6228484168148856579
6228484168317338672
6228484168148855670
6228484168148855779

联系电话

13988776312
13988838134
13988730133
13688788523
13988750389
13508885401
13988706971
13988728252
13508875941
15008861397
13208878852
13988705887
13988759735
13988729910
13988771229
13320430567
15894372988
13988718471
13988732750
13988751948
13988739986
13988753074
15925467117
13988836202
13988777032
13988748948
15184997625
15284579320
13988711879
13988746284
13988731773
13988731867
13508875255
13988739965
13988745377
13988752964
13988711879
13988745674

金额（元）

10370.00
11170.00
7598.00
9511.00
11400.00
11200.00
5145.00
8073.00
11963.00
7401.00
10690.00
8802.00
3457.00
3649.00
7394.00
7470.00
8898.00
8386.00
16323.00
10050.00
9026.00
10178.00
12067.00
25838.00
13507.00
10786.00
7864.00
33295.00
27558.00
12000.00
10242.00
7073.00
11000.00
11100.00
11120.00
11746.00
3361.00
2689.00

409400.00

五境乡都达拉教综合养殖场，不慎遗失个体工商户营业执照（正
本），注册号：533421600139832。

遗失声明

香格里拉市简恋婚纱摄影工作室，朱启竹，
营业执照注册号：533421600122737，拟向登记
机关申请注销。

金江镇华文生猪养殖场，王国华，个体工商
户营业执照注册号：533421600124984，拟向登
记机关申请注销。

注销公告


